
 
 

 

ประกาศคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การสนับสนุนทุนวิจัยจากงบประมาณเงินรายได้ คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ  

--------------------------------------------------------------- 
ด้วย คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ มีนโยบายสนับสนุนการวิจัย เพื่อสร้างความเข้มแข็งด้านวิชาการ

และการทำงานวิจัย การเผยแพร่ผลงานวิจัยที่มีคุณภาพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. ๒๕๕๑  ประกอบกับคำสั่งมหาวิทยาลัยทักษิณที่ ๐๓๒๓/๒๕๕๒   ลงวันที่ ๖  มีนาคม  
๒๕๕๒   เรื ่อง มอบอำนาจและภารกิจให้คณบดี ผู้อำนวยการสถาบัน ผู้อำนวยการสำนัก ปฏิบัติหน้าที่แทน
อธิการบดี ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการการเงินและทรัพย์สิน สมัยสามัญ ครั้งที่ 8/2560 เมื่อวันที่ 28  
สิงหาคม  2560 ได้มีมติอนุมัติหลักเกณฑ์การสนับสนุนทุนวิจัยจากงบประมาณเงินรายได้ คณะเศรษฐศาสตร์และ
บริหารธุรกิจ จึงขอกำหนดหลักเกณฑ์การสนับสนุน ดังนี้ 

๑. หลักเกณฑ์การให้ทุน ตามประเภทของงานวิจัยที่ให้ทุน ดังนี้ 
๑.๑  วิจัยท่ัวไป (General Research) 
วิจัยทั่วไป หมายถึง งานวิจัยที่ผู้ขอรับทุนเสนอขึ้นมาตามความสนใจ และสอดคล้องกับบริบท

ของคณะฯ กล่าวคือ เป็นงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับสาขาเศรษฐศาสตร์ บริหารธุรกิจ หรือบัญชี 
๑.๒   วิจัยสหวิทยาการ 
วิจัยสหวิทยาการ (Interdisciplinary Research) หมายถึง งานวิจัยที่มีเนื ้อหาเกี่ยวข้องกับ

ศาสตร์หลายศาสตร์ เน้นการทำวิจัยที่มีโจทย์วิจัยที่ตั้งโจทย์ร่วมกับหน่วยงานภายในและ/หรือภายนอกมากขึ้น 
เพ่ือให้สอดรับกับนโยบายการบริหารวิชาการแบบ Cluster ตามนโยบายสภามหาวิทยาลัยทักษิณ 

๑.๓  วจิัยรับใช้สังคม  
การวิจัยรับใช้สังคม หมายถึง การวิจัยที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมหรือท้องถิ่น ที่เกิดขึ้นโดยใช้

ความเชี่ยวชาญในสาขาเศรษฐศาสตร์ บริหารธุรกิจ และบัญชี และปรากฏผลที่สามารถประเมินได้เป็นรูปธรรมโดย
ประจักษ์ต่อสาธารณะ ผลงานที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมนี้เป็นผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางที่ดีขึ้นทางด้านใด
ด้านหนึ่ง หรือหลายด้านเกี่ยวกับ คุณภาพชีวิต หรือสุขภาพ หรือเป็นผลงานที่นำไปสู่การจดทะเบียนสิทธิบัตรหรือ
ทรัพย์สินทางปัญญาในรูปแบบอื่นที่สามารถแสดงได้เป็นที่ประจักษ์ว่าสามารถใช้แก้ปัญหาหรือพัฒนาสังคม และ
ก่อให้เกิดประโยชน์อย่างชัดเจน หรือเป็นการเปลี่ยนแปลงในความตระหนักและการรับรู้ในปัญหาและแนว
ทางแก้ไขของชุมชน ทั้งนี้ ไม่นับรวมงานที่แสวงหากำไรและได้รับผลตอบแทนส่วนบุคคลในเชิงธุรกิจ 

๑.๔  วิจัยการเรียนการสอน 
วิจ ัยการเร ียนการสอน  (Classroom Action Research) หมายถึง การวิจ ัยที ่ผ ู ้สอนเป็น

ผู้ดำเนินการ โดยการศึกษาวิเคราะห์ แสวงหาข้อมูลหรือพยายามดึงปัญหาในการเรียนการสอนออกมาและแสวงหา
วิธีการเพื่อ แก้ปัญหาดังกล่าวด้วยกระบวนการที่เชื่อถือได้ แล้วนำผลที่ได้ไปแก้ปัญหาหรือปรับปรุงเปลี่ยนแปลง
เพ่ือพัฒนาการจัดการเรียนการสอนในชั้นเรียนที่กำลังดำเนินการอยู่ให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพดียิ่งขึ้น  

 
 
 



๒ 
 

๑.๕  วิจัยสถาบัน 
ว ิ จ ั ย ส ถ า บ ั น  ( Institutional Research , Administrative Research , Operational 

Research) หมายถึง การดำเนินงานวิจัยเชิงประเมินเกี่ยวกับคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัย
ทักษิณ เพ่ือใช้ผลการวิจัยเชิงประเมินนั้น มาประกอบการตัดสินใจในการจัดทำนโยบายและแผน วิสัยทัศน์ พันธกิจ 
และยุทธศาสตร์ของคณะฯ ต่อไป ทั้งนี้  คณะฯ มีการกำหนดให้การวิจัยสถาบันเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการ
บริหารจัดการองค์กร โดยมีลักษณะของโครงการดังนี้ 

๑.๔.๑   เป็นการศึกษาวิจัยในหัวข้อ หรือประเด็นที่ตรง หรือเก่ียวข้องกับสายงานหลักของ    ผู้
เสนอโครงการ หรือเป็นการศึกษาวิจัยในหัวข้อที่เป็นประโยชน์ต่อคณะฯ 

๑.๔.๒   เป็นการพัฒนาระบบงานในหัวข้อหรือประเด็นที่ตรง หรือเกี่ยวข้องกับสายงานหลัก
ของเสนอโครงการ หรือเป็นการพัฒนาระบบงานในหัวข้อที่เป็นประโยชน์ต่อคณะฯ  

๑.๔.๓   เป็นการศึกษาวิจัยเรื่องอ่ืน ๆ ที่มีประโยชน์ต่อคณะฯ 
 

๒.  มูลค่าทุน 
2.1  วิจัยทั่วไป    ทุนละไม่เกิน  50,000   บาท 
2.2  วิจัยสหวิทยาการ    ทุนละไม่เกิน  50,000   บาท 
2.3  วิจัยรับใช้สังคม   ทุนละไม่เกิน  50,000   บาท 
2.4  วิจัยการเรียนการสอน  ทุนละไม่เกิน  30,000   บาท 
2.5  วิจัยสถาบัน    ทุนละไม่เกิน  30,000   บาท 
 

๓.  การจ่ายค่าสมนาคุณผู้ทรงคุณวุฒิ 
การจ่ายค่าสมนาคุณผู้ทรงคุณวุฒิให้จ่ายได้ตามอัตราดังต่อไปนี้ 
๓.๑  พิจารณาประเมินข้อเสนอโครงการวิจัย จ่ายค่าสมนาคุณ ท่านละ ๕๐๐ บาท 
๓.๒  พิจารณาประเมินรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ จ่ายค่าสมนาคุณ ท่านละ ๑,๕๐๐ บาท 

 
๔.  คุณสมบัติของผู้รับทุน  
          ๔.๑ ผู้ขอรับทุนในฐานะหัวหน้าโครงการวิจัย จะต้องเป็นบุคลากร สังกัดคณะเศรษฐศาสตร์และ
บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยทักษิณ และมีสัดส่วนการวิจัย อย่างน้อย ร้อยละ ๕๐  

๔.๒ ผู้ขอรับทุนในฐานะหัวหน้าโครงการจะต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ 
สำหรับโครงการวิจัยที่สิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการวิจัยแล้ว 

๔.๓ ผู้ขอรับทุนสามารถขอรับทุนในฐานะหัวหน้าโครงการวิจัยในเวลาเดียวกัน ได้เพียง 1 โครงการ
เท่านั้น และต้อง ไม่เป็น ผู้ขอรับทุนสนับสนุนการทำผลงานเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการของบุคลากรสาย
วิชาการ 

๔.๔ ผู้ขอรับทุนในฐานะหัวหน้าโครงการจะต้องไม่อยู่ในระหว่างการลาศึกษาต่อ 
 

๕.  คณะกรรมการพิจารณาทุน 
 คณะกรรมการประจำคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ ทำหน้าที่ ดังนี้ 

      ๕.๑ เสนอชื่อผู้ทรงคุณวุฒิประเมินข้อเสนอโครงการวิจัย 
      ๕.๒ ให้ความเห็นชอบการสนับสนุนทุนวิจัย 



๓ 
 

      ๕.๒ อ่ืนๆ ตามที่คณบดีกำหนด 
 

๖.  การสมัครขอรับทุน 
          ๖.๑  ส่งบันทึกข้อความขอรับการสนับสนุนทุนวิจัยพร้อมข้อเสนอโครงการวิจัยตามแบบฟอร์มที่กำหนด              
          ๖.๒ คณะกรรมการประจำคณะฯ จะพิจารณาเสนอชื่อผู้ทรงคุณวุฒิประเมินข้อเสนอโครงการวิจัย 

และให้ความเห็นชอบการสนับสนุนทุนวิจัย  
     
  ๗.  การรับทุน 
  ๗.๑ เมื่อได้รับอนุมัติทุนแล้ว ผู้ได้รับทุนต้องทำสัญญารับทุนกับคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ 
  ๗.๒ การเปลี่ยนแปลงใดๆ เกี่ยวกับรายละเอียดโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติแล้ว จะต้องได้รับอนุมตัิ
จากคณบดีก่อนดำเนินการ 
  ๗.๓ ผู้วิจัย จะต้องดำเนินการวิจัยให้เสร็จสิ้นภายใน ๑ ปี ทั้งนี้ สามารถขยายเวลาดำเนินการวิจัยได้
ครั้งละ 6 เดือน จำนวนไม่เกิน 2 ครั้ง หากผู้วิจัยไม่สามารถดำเนินการวิจัยภายในระยะเวลากำหนด ผู้วิจัยไม่มสีิทธิ์
ในการเบิกจ่ายเงินสนับสนุนส่วนที่เหลือ  
  ๗.๔ คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ สงวนสิทธิ์ที่จะระงับการให้ทุน ในกรณีที่ผู้ได้รับทุนไม่
ปฏิบัติตามประกาศนี้ หรือตามท่ีกำหนดไว้ในโครงการวิจัย  ตลอดจนตามสัญญารับทุน 
 
  ๘.  การยุติโครงการและการสนับสนุนทุนวิจัย 
  ๘.๑ กรณีที่ผู้รับทุนไม่สามารถดำเนินงานตามโครงการฯ ต่อไปได้ และประสงค์จะยุติโครงการ ให้
ผู้รับทุนบันทึกขอระงับโครงการวิจัยต่อคณะกรรมการประจำคณะฯ และคืนทุนทั้งหมดที่ได้เบิกจ่ายไปแล้ว 
                     ๘.๒ คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยทักษิณ ทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะระงับหรือยกเลิก
การจ่ายเงินสนับสนุนทุนวิจัย หากผู้ได้รับทุนไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขของโครงการฯ นี้ หรือในสัญญาการรับทุน 
 
 ๙. การจ่ายเงินทุนสนับสนุน แบ่งจ่ายเป็น ๓ งวด ดังนี้ 
  9.1 งวดแรก ร้อยละ 50 ของเงินทุนที่ได้รับทั้งหมดหลังจากลงนามในสัญญารับทุนกับผู้ให้ทุน
เรียบร้อยแล้ว 
                    9.2 งวดสอง ร้อยละ 30 ของเงินทุนที่ได้รับทั้งหมด เมื่อผู้รับทุนได้จัดส่งรายงานความก้าวหน้า 
จำนวน 2 ชุด 

9.3 งวดสาม ร้อยละ 10 ของเงินทุนที่ได้รับทั้งหมด เมื่อผู้วิจัยรับทุนส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ 
ที่ผ่านผู้ทรงคุณวุฒิประเมินงานวิจัยแล้ว จำนวน ๒ เล่ม ต่อสำนักงานคณะฯ ทั้งนี้ ให้ผู ้วิจัยระบุข้อความว่า 
“งานวิจัยนี ้ ได้ร ับทุนสนับสนุนการวิจัยจากงบประมาณเงินรายได้ คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ 
มหาวิทยาลัยทักษิณ ปีงบประมาณ พ.ศ.........................” ในกิตติกรรมประกาศ (Acknowledgement) หรือที่หนึ่ง
ที่ใดตามความเหมาะสม 
  9.4 งวดสี่ ร้อยละ 10 ของเงินทุนที่ได้รับทั้งหมด เมื่อผู้ทำวิจัยเผยแพร่ผลงานวิจัยในรูปแบบ
บทความวิจัยในวารสารวิชาการ หรือ นำเสนอบทความวิจัยในที่ประชุมวิชาการและบทความฉบับสมบูรณ์ที่ได้รับ
การตีพิมพ์ในรายงานสืบเนื่องจากการประชุม (Proceeding) ในระดับชาติหรือนานาชาติ ทั้งนี้ให้เป็นไปตาม
ประกาศ กพอ. เรื่องหลักเกณฑ์การพิจารณาวารสารทางวิชาการ สำหรับการเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ พ.ศ. 
2562 ภายในระยะเวลาของสัญญาไม่เกิน 2 ปี 



๔ 
 
    

10. การพิจารณาการสนับสนุนทุนวิจัยจากงบประมาณเงินรายได้ คณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ 
ตามประกาศนี้ให้ถือว่าผลการพิจารณาของคณะกรรมการประจำคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจเป็นที่สิ้นสุด 
หากกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการประจำคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ
เป็นผู้วินิจฉัย     

 
 ทั้งนี้ตั้งแต่ วันที่ 1 ตุลาคม  พ.ศ. 2562 

 
ประกาศ ณ  วันที่ 1 ตุลาคม  พ.ศ. 2562 

 
                                                                    

       (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วาสนา  สุวรรณวิจิตร) 
                   คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ   
                         ปฏิบัติหน้าที่แทนอธิการบดี มหาวิทยาลัยทักษิณ 


